
 

 Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 
    Dipartimento per le politiche in favore 

delle persone con disabilità 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

VISTA l’articolo 1, comma 236, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-

2027», come modificato dall’articolo 12, comma 15-ter, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 

25, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 69, il quale prevede 

l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il 

successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un 

fondo con una dotazione di 1,5 milioni di euro per l'anno 2025, da destinare all'erogazione di 

contributi a sostegno di enti, organismi e associazioni la cui finalità è la promozione dei diritti 

delle persone con disabilità e la loro piena ed effettiva partecipazione e inclusione sociale; 

CONSIDERATO che il medesimo articolo 1, comma 236, della legge n. 207 del 2024, prevede, 

nel secondo periodo, che con decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 

per le politiche in favore delle persone con disabilità, si provvede all’assegnazione delle risorse 

ivi stanziate sulla base di atti di indirizzo delle Camere; 

VISTO l’ordine del giorno n. 9/02112-bis-A/245 approvato dalla Camera dei deputati nella 

seduta in Assemblea n. 402 del 20 dicembre 2024, il quale ha impegnato il Governo, nei limiti 



della dotazione del fondo di cui al sopra citato articolo 1, comma 236, della legge n. 2017 del 

2024 a: 

« a) prevedere un contributo di 105 mila euro per l’anno 2025 a favore della Biblioteca 

Italiana per i Ciechi Regina Margherita ONLUS, con sede in via Giuseppe Ferrari, 5/a – 

20900 – Monza (MB), per il funzionamento e lo svolgimento delle sue attività; 

 b) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione 

«Una marcia in più» Odv, C.F. 90025610826, con sede in Via Primo Santa Marina n. 16 

– 90011 – Bagheria (PA), per il funzionamento e lo svolgimento delle sue attività; 

 c) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione di 

promozione sociale Scopriamo l'Autismo; 

 d) prevedere un contributo di 335 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione 

Nazionale di Famiglie e Persone con disabilità intellettiva e disturbi del neurosviluppo 

(ANFFAS) ETS – APS; 

 e) prevedere un contributo di 150 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Unione Italiana 

dei Ciechi e degli Ipovedenti (UICI) ETS - APS; 

 f) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione 

Casa del Sole ONLUS; 

 g) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore della Fondazione 

Più di un sogno; 

 h) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell’Associazione 

Italiana Sclerosi Laterale Amiotrofica (AISLA); 

 i) prevedere un contributo di 110 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione di 

promozione sociale – La voce dei diritti –, con sede in piazza del Seminario, 18 – Tivoli 

(Roma);  

j) prevedere un contributo di 25 mila euro per l’anno 2025 a favore Associazione Progetto 

Sinapsi, con sede in via Paraguay, 5 – 00198 Roma, CF 96518360589, Iban 

IT19E0538703241000003550574; 

k) prevedere un contributo di 25 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'ASSOCIAZIONE 

L'ALTRA PAROLA, con sede in via Ardeatina, 306 – 00179 Roma RM, CF 

97538810587;  

l) prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'A.I.A.S Città di 

Monza ETS, con sede in via Andrea Lissoni, 14 – 20900 Monza (MB); 

 m) prevedere un contributo di 50 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Associazione 

Nazionale Genitori perSone con Autismo (ANGSA), con sede in via Filippo Corridoni, n. 

13 00195 Roma (RM); 

 prevedere un contributo di 100 mila euro per l’anno 2025 a favore dell'Ente Nazionale per 

la protezione e l'assistenza dei sordi Associazione di Promozione Sociale o in breve ENS 

A.P.S. (ENS), con sede in Via Gregorio VII, n. 120 – 00165 Roma (RM).»; 

RITENUTO che l’ordine del giorno possa considerarsi atto di indirizzo delle Camere ai sensi 

e per gli effetti del citato articolo 1, comma 236, della legge n. 207 del 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, concernente il 

Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante «Delega 

di funzioni al Ministro senza portafoglio dott.ssa Alessandra Locatelli»;  

VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2019, concernente 

l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2020, dell’Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità, quale struttura generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

registrato alla Corte dei conti il 12 novembre 2019, n. 2151 e il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 3 marzo 2023, registrato alla Corte dei conti il 9 marzo 2023, n. 749, 

recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, con il 

quale l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità ha assunto configurazione 

dipartimentale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 maggio 2025, registrato alla 

Corte dei conti in data 12 giugno 2025, n. 1600, con il quale alla dott.ssa Antonella Nicotra, 

referendario dei ruoli della Presidenza dei Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico di 

Capo del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, congiuntamente 

alla titolarità del centro di responsabilità CR 20 “Politiche in favore delle persone con 

disabilità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

CONSIDERATO che i capitoli di spesa relativi alla tutela delle persone con disabilità 

afferiscono al medesimo centro di responsabilità CR 20 “Politiche in favore delle persone con 

disabilità”;  

CONSIDERATO che è stato istituito nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri per l’anno 2024, il capitolo di spesa n. 835 «Contributi a sostegno di enti e 

associazioni per la promozione dei diritti delle persone con disabilità»; 

VISTA la nota prot. DPFPD-0005237 del 26/06/2025 con cui la Biblioteca Italiana per i Ciechi 

Regina Margherita – ONLUS, codice fiscale 85005190153, in risposta alla nota DPFPD 

0005193 del 24/06/2025, ha fatto pervenire la richiesta di erogazione del contributo e la 

documentazione richiesta; 

CONSIDERATO che con la predetta nota DPFPD 0005193 del 24/06/2025, è stato comunicato 

alla Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina Margherita – ONLUS che entro 24 mesi 

dall’erogazione dell’importo, dovrà essere trasmessa al Dipartimento per le politiche in favore 

delle persone con disabilità una relazione sulle modalità di utilizzo delle risorse, comprensiva 

di rendicontazione delle stesse, comprovante l’impiego del contributo per finalità legate al 

funzionamento e allo svolgimento dell’attività statutaria dell’ente; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 luglio 2008, n. 22, 

pubblicata sulla G.U.R.I. del 9 agosto 2008 – Serie Generale n. 186, la quale prevede che in 

caso di trasferimento di somme effettuato in base a specifiche disposizioni di legge non trovino 

applicazione le disposizioni di cui all’articolo 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 

18 gennaio 2008, n. 40; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (Durc) acquisito in data 19/06/2025, prot. 

DPFPD 0005387, dal quale risulta che il beneficiario è regolare nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L.; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione trasmessa; 



RITENUTO di dover procedere a quanto disposto dall’articolo 1, comma 236, della legge n. 

207 del 2024, secondo periodo, 

DECRETA: 

 

Art. 1. 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 236, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, come modificato 

dall’articolo 12, comma 15-ter, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 69, e in considerazione dell’atto di indirizzo di 

cui all’ordine del giorno n. 9/02112-bis-A/245, approvato dalla Camera dei Deputati nella 

seduta in Assemblea n. 402 del 20 dicembre 2024, alla Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina 

Margherita – ONLUS, codice fiscale 85005190153, è attribuito un contributo di euro 

105.000,00 (centocinquemila/00) per il funzionamento e lo svolgimento delle sue attività.  

 

Art. 2 

1. È impegnata la somma di euro 105.000,00 (centocinquemila/00) a valere sul cap. 835 

«Contributi a sostegno di enti e associazioni per la promozione dei diritti delle persone con 

disabilità» del centro di responsabilità n. 20, «Politiche in favore delle persone con disabilità» 

del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri in favore degli enti, organismi e 

associazioni sopraelencati e per gli importi indicati per ciascuno di essi.  

2. È contestualmente autorizzata la liquidazione della somma di euro 105.000,00 

(centocinquemila/00) e l’emissione di un ordine di pagamento di pari importo in favore della 

Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina Margherita – ONLUS, codice fiscale 85005190153, da 

versarsi sul conto IBAN IT63F0503420402000000009200. 

 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza ed è 

pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 

disabilità all’indirizzo www.disabilita.governo.it/it/, nella apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” all’indirizzo  

https://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Sovvenzioni/index.html nonché 

nella sezione “Pubblicità legale” della Presidenza del Consiglio dei ministri www.governo.it.  

Roma, data della firma digitale. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Antonella Nicotra 

 

 

 

https://www.disabilita.governo.it/it/
https://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Sovvenzioni/index.html

		2025-07-01T10:53:32-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-07-01T10:53:10-0700




